
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA VITO MEROLA 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

174 01/08/2025 5010 00 
 

Oggetto:  

PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - PRIORITÀ 2 “ISTRUZIONE E FORMAZIONE” 

OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.7- AZIONE 2.g.5. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

“BORSE DI STUDIO PER FREQUENZA DI ACADEMIES REGIONALI DI LIVELLO 

INTERNAZIONALE IN AMBITO ICT E DIGITALE” E NOMINA DEL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO – DGR n. 453 del 04/07/2025. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  7 Agosto 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che 
a. con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, il Parlamento Europeo e il 

Consiglio europeo hanno istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abrogato il 
regolamento (UE) n. 1296/2013;  

b. con il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il 

Consiglio hanno approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, 

al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 

al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 

interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

c. con Decisione n.C (2022) 6831 del 20 settembre 2022, la Commissione europea ha 

approvato il Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo 

sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia “CCI 2021IT05SFPR003”; 

d. con la Delibera di Giunta Regionale n. 489 del 12 Novembre 2020 è stato adottato il 

"Documento regionale di indirizzo strategico" periodo di programmazione 2021/2027. 

e. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 27 settembre 2022 si è preso atto 

della Decisione della Commissione Europea C(2022)6831 in merito all’approvazione del 

Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021- 2027, dando mandato alla Direzione 

Generale Autorità di Gestione FSE e FSC di provvedere a tutti gli adempimenti previsti 

dalle disposizioni regolamentari europee, nazionali e regionali vigenti, al fine di garantire 

la corretta gestione del Programma e l’avvio dell’attuazione dello stesso; 

f. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 è stato istituito il 

Comitato di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

g. con la Deliberazione n. 709 del 20 Dicembre 2022 la Giunta Regionale ha preso atto 

dell’approvazione da parte del Comitato di Sorveglianza della Strategia di 

Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

h. con il Decreto Dirigenziale n. 15 del 13 Febbraio 2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto 

della "Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 

2021/2027 approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24 gennaio 2023;  

i. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 374 del 29 giugno 2023 è stato approvato il 

sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;   

j. con il Decreto Dirigenziale n. 229 del 27 Luglio 2023 è stata approvata la Manualistica 

per la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione ed il controllo del PR Campania FSE+ 

2021-2027 (Manuale delle procedure di gestione, Linee guida per i beneficiari, Manuale 

dei controlli di primo livello, ecc…); 

k. con il Decreto Dirigenziale n. 102 del 06 Maggio 2024 è stato approvato l'aggiornamento 

del Manuale delle procedure di gestione, delle Linee guida per i beneficiari, dei relativi 

allegati e del documento di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione del 

PR Campania FSE+; 

l. il Decreto del Presidente della Repubblica n. 66 del 10 marzo 2025 che ridefinisce il 

quadro normativo nazionale per l’ammissibilità della spesa nell’ambito dei fondi europei 

relativi al ciclo di programmazione 2021–2027. 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  7 Agosto 2025



 

 

 

 

PREMESSO altresì che  
a. la Regione Campania, in continuità sia con la passata programmazione 2014/2020 che 

con l’attuale programmazione 2021/2027, ritiene prioritario continuare ad investire in 
azioni di sostegno che, partendo dall’istruzione primaria, secondaria e terziaria, puntino 
al miglioramento dell’accesso a servizi di qualità e inclusivi nel campo dell’istruzione, 
della formazione e dell’apprendimento permanente; 

b. a tale scopo, con DGR n.379/2022, sono state programmate risorse pari ad € 
8.400.000,00 a valere sul PR Campania FSE 2021/2027, Priorità Istruzione e 
Formazione, obiettivo specifico ESO 4.7 azione 2.g.5 per la misura “Borse di studio per 
frequenza di academies regionali di livello internazionale in ambito ict e digitale” che ha 
consentito l’attuazione di un progetto, articolato in tre edizioni, che ha intercettato 1.080 
studenti che hanno avuto accesso al percorso formativo, per diventare “developer” di app 
innovative, ossia professionisti in grado di progettare, implementare e commercializzare 
servizi innovativi sulle piattaforme tecnologiche;   

c. l’intervento, per la sua innovatività, contribuisce alle sfide del PR Campania FSE+ 
2021/2027, in termini di accrescimento delle competenze specialistiche e tecnologiche 
necessarie a supportare la transizione verso il digitale, e sta incidendo positivamente 
anche sulle sfide in materia di occupazione in quanto, in base alle prime rilevazioni 
sull’ultima edizione completata e a distanza di tre mesi dal completamento del percorso 
formativo, l’88% dei destinatari è entrato nel mercato del lavoro o sta completando il 
percorso di studi universitario o specialistico; 

d. la strategia d’intervento delineata nella nuova programmazione regionale 2021/2027, 
valorizza l’offerta di una formazione specialistica volta a soddisfare i nuovi bisogni di 
competenze, facilitando il riorientamento professionale e promuovendone la mobilità;  

e. tra le azioni previste, particolare importanza assumono quelle che mirano, sia a 
supportare le esigenze di aggiornamento delle competenze (re-skilling) che di sviluppo 
di competenze aggiuntive che aiutino a rendere una persona più efficace e qualificata 
nel suo ruolo attuale (up-skilling); 

f. anche al fine di contrastare il fenomeno dell'emigrazione di persone qualificate (c.d. fuga 
dei cervelli), si punta alla riqualificazione professionale delle nuove generazioni, 
finalizzata ad allineare le competenze in funzione dei fabbisogni emergenti del mercato 
del lavoro, sostenendo il potenziamento di iniziative finalizzate all’acquisizione di abilità 
legate alla cittadinanza attiva, in particolare competenze ICT e digitali; 

g. il PR Campania FSE+ 2021-2027 prevede, nell’ambito della Priorità 2 “ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE” Obiettivo Specifico ESO4.7, l’azione 2g 5 “Borse di studio per frequenza di 
Academies regionali di livello internazionale in ambito ICT e digitale”; 

h. l’intervento sarà rivolto agli Atenei campani, che, anche in partenariato con aziende 
leader a livello internazionale, potranno proporre interventi formativi mirati affinché i 
partecipanti possano diventare sviluppatori di applicazioni innovative, ovvero 
professionisti in grado di progettare, implementare e commercializzare servizi innovativi 
sulle piattaforme tecnologiche e/o di creare startup innovative. 

  
CONSIDERATO che: 

a. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 453 del 04/07/2025 sono state programmate 
risorse pari ad € 10.000.000,00 a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027, - Priorità 
2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo Specifico ESO4.7 Azione 2.g.5 per il finanziamento 
dell’intervento “Borse di studio per frequenza di Academies regionali di livello 
internazionale in ambito ICT e digitale”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  7 Agosto 2025



 

 

 

 

b. con la succitata deliberazione n.453/25 è stato dato mandato alla Direzione Generale per 
l’Università, la Ricerca e l’Innovazione per l’adozione degli atti consequenziali al 
provvedimento stesso; 
 

RITENUTO pertanto di 
a. dover approvare l’Avviso pubblico “Borse di studio per frequenza di Academies regionali 

di livello internazionale in ambito ICT e digitale” a valere del PR CAMPANIA FSE+ 
2021/2027, - Priorità 2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo Specifico ESO4.7 linea 
d’Azione 2.g.5; 

b. dover conferire alla dott.ssa Annamaria Bordini, cat. D, matricola *OMISSIS* funzionaria 

incardinata presso la DG 50.10.00, l’incarico di Responsabile del Procedimento amministrativo ai 

sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
c. dover rinviare, all’esito dell’esame delle domande ricevute, il provvedimento di impegno 

della somma necessaria all’attuazione dell’intervento a valere sulle risorse del PR 
CAMPANIA FSE+ 2021/2027, - Priorità 2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo Specifico 
ESO4.7 Azione 2.g.5. 

  

VISTI: 
✓ gli atti richiamati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati; 
✓ il Decreto Presidenziale della Regione Campania n. 85 del 07/08/2023 PR FSE+ 

Campania 2021/2027 che individua i Responsabili di Obiettivo specifico; 

✓ il Decreto Dirigenziale n. 313 del 08/10/2024 PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 di 
aggiornamento Responsabili di Obiettivo specifico; 

✓ la Deliberazione di Giunta Regionale n. 506 del 28/07/2025 avente ad oggetto: “Funzioni 
dirigenziali. Determinazioni”. 

   
DECRETA 

 
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportati: 
  

1. di approvare l’Avviso pubblico “Borse di studio per frequenza di Academies regionali di 
livello internazionale in ambito ICT e digitale” a valere del PR CAMPANIA FSE+ 
2021/2027, - Priorità 2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo Specifico ESO4.7 Azione 
2.g.5; 

2. di conferire alla dott.ssa Annamaria Bordini, cat. D, matricola *OMISSIS* funzionaria incardinata 

presso la DG 50.10.00, l’incarico di Responsabile del Procedimento amministrativo ai sensi della 

n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
3. di rinviare, all’esito dell’esame delle domande ricevute, il provvedimento di impegno della 

somma necessaria all’attuazione dell’intervento a valere sulle risorse del PR CAMPANIA 
FSE+ 2021/2027, - Priorità 2 “Istruzione e Formazione” Obiettivo Specifico ESO4.7 
Azione 2.g.5; 

4. di pubblicare l’Avviso, in uno al presente atto, sui siti istituzionali 
www.regione.campania.it e www.fse.regione.campania.it; 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alla Ricerca, Innovazione e 
Startup, all’Autorità di Gestione FSE, al Responsabile della Programmazione Unitaria, 
alla Segreteria di Giunta per la registrazione e al Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  7 Agosto 2025



 

 

 

 

 

 

ING. VITO MEROLA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  7 Agosto 2025


	BURC n. 55 del  7 Agosto 2025

